منابع

نزهة القلوب (بخش اول)

* محسن الویری

اگر مرگ ابوسعید ایلخانی را در سال ۷۳۶ ق. بدانیم^{۱۶} و سال تألیف نزهة القلوب را ۷۴۰ ق. ۱۷، ادعای تألیف کتاب در عهد ابوسعید^{۱۸} درست به نظر نمی‌آید.

تاریخ وفات حمدالله به طور دقیق معلوم نیست ولی عموماً سال ۷۵۰ ق. / ۱۳۴۹ م. را به عنوان سال رحلت او قید کرده‌اند.^{۱۹}

نزهة القلوب

متن کامل این کتاب از یک مقدمه و سه مقاله و یک خاتمه تشکیل شده است. در مقدمه کتاب اطلاعاتی معمولی درباره آسمان و ستاره‌ها و فصل‌ها و کلیاتی درباره زمین و طول و عرض و اقالیم هفت‌گانه آمده است.

نسخه‌های خطی نزهة القلوب بسیار متعدد است و در کتابخانه‌ها و موزه‌های دنیا یافت می‌شود. لسترنج در مقدمه خود بر این کتاب، از ۳۶ نسخه خطی که مورد مراجعه وی برای تصحیح کتاب بوده یاد می‌کند^{۲۴}. ظاهراً ورود این کتاب به صحنه آثار چاپی، نخستین بار در

حمدالله مستوفی

حمدالله یا حمد^۱ ابی بکر بن احمد بن نصر مستوفی قزوینی در سال ۶۷۹ ق. / ۱۲۸۰ م. به دنیا آمد. خانواده حمدالله نسب خود را به حرین یزید ریاحی می‌رسانند^۲. خاندان او در عهد پادشاهان مختلف ایران غالباً به شغل استیفای ولایات منصوب و مشغول بوده‌اند^۳. از جمله پدر جد او در عهد سلاجقه، مستوفی دیوان سلاطین عراق^۴ و برادرش نائب دیوان وزارت بوده است^۵.

* دکتری رشته تاریخ و تمدن اسلامی و عضو هیئت علمی دانشگاه امام جعفر صادق (ع)

سال ۱۸۵۸ م. بود که ب. بورن B. Born بخشهای مربوط به مازندران، قومنس و گیلان را در صفحات ۸۱ تا ۸۵ جلد چهارم مجموعه خود به نام Que Muhammedanische (سن بطرز بورگ، ۱۸۵۸ م.) به چاپ رساند.^{۲۵} پس از آن در سال ۱۸۹۴ م. (۱۳۱۱ ق.) متن کامل نزهةالقلوب (شامل مقدمه و هر سه مقاله) به اهتمام میرزا محمد شیرازی مقلد به ملک‌الکتاب به طریقه چاپ سنگی منتشر شد.^{۲۶} این نسخه به رغم فوایدی که داشت بسیار مغلوب بود.^{۲۷} پس از آن در سال ۱۸۹۷ م. بخشهای مربوط به «عراق عرب، عراق عجم، آذربایجان، موغان و اران، شروان و گرجستان» از سوی سی.